
Návrh novely Stálého volebního ádu
sn mu AK

N á v r h

advokát  Lucie Hrdé, Aleny Kojzarové, Jany Krouman,

Tomáše Nahodila, Markéty Selucké a Adély Šípové

na p ijetí usnesení 8. sn mu eské advokátní komory ze dne 22. íjna 2021,

jímž se m ní Stálý volební ád sn mu eské advokátní komory ze dne 16. íjna 2009,

ve zn ní usnesení sn mu eské advokátní komory ze dne 11. íjna 2013

a usnesení sn mu eské advokátní komory ze dne 22. íjna 2017

I.

Stálý volební ád sn mu eské advokátní komory ze dne 16. íjna 2009, ve zn ní usnesení sn mu
eské advokátní komory ze dne 11. íjna 2013 a usnesení sn mu eské advokátní komory ze dne

22. íjna 2017 se m ní takto:

l. 2 zní:1. 

l. 2
Oprávn ní volit

Volit m že každý advokát a usazený evropský advokát (dále jen „oprávn ný advokát“), který je

1. 7. 2021

Návrh novely Stálého volebního ádu sn mu AK - Sn movní legislati... https://advokatnidenik.cz/2021/07/01/navrh-novely-staleho-volebniho-...

1 of 6 2.7.2021 13:41



i volb

a) p ítomen na sn mu a p evzal hlasovací lístky, nebo

b) p ihlášen v internetovém rozhraní zp ístupn ném Komorou pro hlasování on-line“.

V l. 8 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4, který zní:2. 

            „(4) Pro hlasování dle l. 2 písm. b) zp ístupní Komora oprávn nému advokátu hlasovací
        lístky  dle  odstavce  1  v  elektronické  podob ;  odstavce  2  a  3  platí  pro  hlasovací  lístky
v elektronické podob  obdobn .“

V l. 9 se za odstavec 5 vkládá nový odstavec 6, který zní:3. 

            „(6) Oprávn ný advokát hlasující dle l.  2 písm. b) hlasovací lístky dle l.  8 odst.  4
upravuje    a hlasuje obdobn  podle odstavc  3 až 5; technické podrobnosti internetového rozhraní
zp ístupn ného Komorou pro hlasování dle l. 2 písm. b), jakož i zp sob p ihlášení oprávn ného
advokáta do n j, ov ení jeho totožnosti a další manipulace s hlasovacími lístky dle l. 8 odst. 4,
stanoví stavovský p edpis Komory vydaný k provedení tohoto volebního ádu ve form  usnesení

edstavenstva Komory.“

V l. 10 odst. 2 se te ka na konci v ty nahrazuje st edníkem a za n j vkládají slova:4. 

            „to platí obdobn  pro neplatnost hlasovacích lístk  dle l. 8 odst. 4“.

V l. 11 odst. 1 v  druhé se za slova „hlasovací schránky“ vkládá árka a za ni slova:5. 

            „stáhne data z internetového rozhraní zp ístupn ného Komorou pro hlasování dle l. 2
písm.     b)“.

II.

Toto usnesení nabývá ú innosti dnem 1. ledna 2022.

vodová zpráva – obecná ást:

inné zn ní stálého volebního ádu sn mu eské advokátní komory ( AK) neumož uje

Návrh novely Stálého volebního ádu sn mu AK - Sn movní legislati... https://advokatnidenik.cz/2021/07/01/navrh-novely-staleho-volebniho-...

2 of 6 2.7.2021 13:41



advokát m s aktivním volebním právem, tj. t m, jejichž výkon advokacie není v den konání sn mu
pozastaven, vykonat volbu do orgán  Komory (p edstavenstva, kontrolní rady, kárné komise
a odvolací kárné komise) jinak než osobn  na sn mu v dob  ur ené k tomu p edsednictvem sn mu.

elem navržených zm n je proto umožnit vykonat volbu do orgán AK všem advokát m
s aktivním volebním právem, kte í se sn mu nemohou zú astnit z osobních i pracovních d vod
anebo se sice sn mu ú astní osobn , ale cht jí hlasovat on-line (takových však bude minimum,

ekává se, že budou hlasovat prost ednictvím papírových hlasovacích lístk  vhazovaných na míst
do hlasovacích schránek).

Podle údaj  odboru matriky AK inil po et advokát  s aktivním volebním právem ke dni 4. ledna
2021 12.267 (viz p íloha zápisu z 34. sch ze p edstavenstva AK konané ve dnech 11. a 12. ledna
2021 https://www.cak.cz/assets/priloha_3_2021_01.pdf  (https://www.cak.cz/assets
/priloha_3_2021_01.pdf)). Voleb do orgán AK se na posledním 7. sn mu (22. zá í 2017)
zú astnilo 1.673 advokát , což nyní, s odstupem bezmála ty  let, p edstavuje 13,63 %
advokát , kte í dnes mají aktivní volební právo. Z toho je z ejmé, že zavedení dálkového
hlasování zvýší legitimitu zvolených orgán AK, nebo  participovat na jejich volb  bude
umožn no všem advokát m.  Srov. k tomu volební ú ast oprávn ných voli  p i posledních
volbách do Poslanecké sn movny (2017 – 60,84 %), zastupitelstev obcí (2018 – 47,34 %),
zastupitelstev kraj  (2020 – 37,95 %) i Senátu (2020 – první kolo 36,74 %, druhé kolo 16,74 %).

Po et aktivních advokát , tedy t ch s aktivním volebním právem do orgán
Komory, se b hem posledních 15 let zvyšoval (a tento trend bude pokra ovat i v dalších letech)
[srov. po et aktivních advokát  v roce konání 4. sn mu (2005 – 7.553), 5. sn mu (2009 – 8.802),
6. sn mu (2013 – 10.255) a 7. sn mu (2017 – 11.587); viz https://www.cak.cz/assets/vyvoj-poctu-
advokatu.pdf (https://www.cak.cz/assets/vyvoj-poctu-advokatu.pdf)], aniž na to Komora reagovala
pr žným zavád ním moderních komunika ních platforem, v etn  intranetu (m l by být spušt n
v letošním roce) anebo práv  možností on-line voleb.

Elektronické hlasování na svém sn mu p itom již úsp šn  praktikují advokáti sdružení
v mnichovské advokátní komo e, která, mimochodem, sdružuje tém  dvakrát tolik aktivních
advokát  (22.269) než AK (12.277) Do svých orgán  volili mnichovští advokáti elektronicky již
dvakrát, poprvé v roce 2019 a znovu na ja e 2020 (viz https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-
a-justice/glosa-mnichovsti-advokati-jsou-o-krok-napred.A201003_140326_ln_byznys_pravo_ssu
(https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/glosa-mnichovsti-advokati-jsou-o-
krok-napred.A201003_140326_ln_byznys_pravo_ssu)).

Z ankety, uspo ádané mezi advokáty loni v íjnu Lidovými novinami vyplývá, že je mezi nimi
po tomto zp sobu hlasování poptávka (https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/pravni-
barometr-advokati-by-sve-vedeni-radi-volili-i-online.A201003_140830_ln_byznys_pravo_ssu
(https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/pravni-barometr-advokati-by-sve-vedeni-
radi-volili-i-online.A201003_140830_ln_byznys_pravo_ssu)).

K dopln ní navrhované formy hlasování do stálého volebního ádu sn mu posta uje novelizovat
tento volební ád. Zákon o advokacii totiž k volbám do orgán AK v § 49 odst. 2 uvádí jen tolik,

Návrh novely Stálého volebního ádu sn mu AK - Sn movní legislati... https://advokatnidenik.cz/2021/07/01/navrh-novely-staleho-volebniho-...

3 of 6 2.7.2021 13:41



že „podrobnosti o volbách do orgán  Komory, jakož i o odvolání jejich len  stanoví volební ád.“.

Návrh p edpokládá konání on-line hlasování v dob  voleb vyhlášených p edsednictvem sn mu, a to
dálkov  po p ihlášení advokát  s aktivním volebním právem do k tomuto ú elu Komorou z ízeného
a zp ístupn ného internetového rozhraní.

edstavenstvo AK se navrhovanými zm nami zmoc uje k vydání stavovského p edpisu ve
form  usnesení p edstavenstva, jímž se vymezí technické podrobnosti internetového rozhraní
zp ístupn ného Komorou pro on-line hlasování, jakož i zp sob p ihlášení advokát  s aktivním
volebním právem do n j, ov ení jejich totožnosti a další manipulace s elektronickými hlasovacími
lístky (interaktivní vypl ování, upozorn ní na neplatn  vypln ný elektronický hlasovací lístek
apod.).

Možnost volit do orgán AK osobn  na sn mu úpravou a vhazováním papírových volebních
lístk  do hlasovacích schránek z stává navrhovanými zm nami nedot ena.

innost navrhovaných zm n je stanovena od 1. ledna 2022. P edstavenstvo AK tak má do
nadcházejícího sn mu Komory, který se uskute ní v roce 2025, dostatek asu, aby internetové
rozhraní pro on-line volby vyvinulo (zadalo jeho vytvo ení) a prov ilo jeho funk nost
a bezpe nost.

K finan ním dopad m zavedení on-line hlasování do orgán AK lze uvést, že v prvních letech do
9. sn mu (2025) p jde o výdaje spojené s vývojem software (p íslušného internetového rozhraní).
Rozpo et AK pro letošní rok p edpokládá p íjmy v ástce 166.600.000 K  (viz
https://www.cak.cz/assets/vestnik_cak_042020_www_20201229_new.pdf  (https://www.cak.cz
/assets/vestnik_cak_042020_www_20201229_new.pdf)).

vodová zpráva – zvláštní ást:

K l. I. bodu 1:

Navrhuje se nové zn ní l. 2, podle n hož bude za advokáta oprávn ného volit na sn mu do orgán
AK pokládán vedle advokáta, který je na sn mu p ítomen a p evzal hlasovací lístky (dosavadní

právní úprava), i ten, který bude p ihlášen v internetovém rozhraní zp ístupn ném Komorou pro
hlasování on-line. Toto ustanovení advokát m umožní zú astnit se sn mu osobn  a hlasovat na

m on-line, budou-li chtít.

K l. I. bodu 2:

Tímto ustanovením se zavád jí elektronické hlasovací lístky, jejichž náležitosti budou totožné
s papírovými hlasovacími lístky.

Návrh novely Stálého volebního ádu sn mu AK - Sn movní legislati... https://advokatnidenik.cz/2021/07/01/navrh-novely-staleho-volebniho-...

4 of 6 2.7.2021 13:41



K l. I. bodu 3:

Tímto ustanovením se stanoví, že advokáti s aktivním volebním právem provád jící volbu do
orgán AK hlasováním on-line budou moci elektronické hlasovací lístky upravovat a hlasování
jejich prost ednictvím provád t podle týchž pravidel, podle nichž se nyní upravují a jak se hlasuje
prost ednictvím papírových hlasovacích lístk . Technické podrobnosti internetového rozhraní
zp ístupn ného Komorou pro on-line hlasování, jakož i podrobnosti pro zp sob p ihlášení do n j,
ov ení totožnosti hlasujících advokát  a další manipulaci s elektronickými hlasovacími lístky,
stanoví p edstavenstvo AK, které se tímto ustanovením zmoc uje vydat stavovský p edpis
Komory k provedení stálého volebního ádu sn mu ve form  usnesení p edstavenstva Komory.

K l. I. bodu 4:

Tímto ustanovením se stanoví, že i hlasování prost ednictvím elektronického hlasovacího lístku
bude neplatné, bude-li na n m ozna en v tší po et kandidát , než kolik je zákonem o advokacii
stanovený po et len , pop ípad  náhradník  p íslušného orgánu Komory. Jde o obdobnou aplikaci
již stávajícího ustanovení stálého volebního ádu sn mu. V praxi by však nem lo k neplatnému
hlasování prost ednictvím elektronického hlasovacího lístku v bec dojít, protože systém by nem l
umožnit vyplnit elektronický hlasovací lístek neplatn .

K l. I. bodu 5:

Toto ustanovení dopl uje ú innou právní úpravy toho, co následuje po uplynutí doby ur ené
k hlasování. Krom  toho, že p edseda volební komise hlasování ukon í a volební komise otev e
hlasovací schránky, bude nov  platit, že volební komise též stáhne data z internetového rozhraní
zp ístupn ného Komorou pro hlasování on-line. Dále se bude pokra ovat podle dosavadní ú inné
právní úpravy, tj že volební komise se te hlasy.

K lánku II.:

innost navržených zm n je stanovena dnem 1. ledna 2022. Následující ty i roky do
nadcházejícího sn mu AK (2025) p edstavují dostatek asu pro vyvinutí (zadání vytvo ení)
internetového rozhraní pro on-line volby, jakož i prov ení funk nosti a bezpe nosti této platformy.

Návrh novely Stálého volebního ádu sn mu AK - Sn movní legislati... https://advokatnidenik.cz/2021/07/01/navrh-novely-staleho-volebniho-...

5 of 6 2.7.2021 13:41



JUDr. Lucie Hrdá, v. r.

JUDr. Alena Kojzarová, v. r.

Mgr. Ing. Jana Krouman, v. r.

JUDr. Tomáš Nahodil, v. r.

prof. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D., v. r.

Mgr. Adéla Šípová, v. r.

Návrh novely Stálého volebního ádu sn mu AK - Sn movní legislati... https://advokatnidenik.cz/2021/07/01/navrh-novely-staleho-volebniho-...

6 of 6 2.7.2021 13:41


